
III. Otras disposiciones

MINISTERIO DE JUSTICIA

1401 ORDEN de 15 de diciembre de 1982 por la que se 
manda expedir, sin perjuicio de tercero de mejor 
derecho, Real Carta de Sucesión en el título de 
Duque de la Roca, con Grandeza de España, a 
favor de don Jacobo Fitz-James Stuart y Gómez.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo prevenido en el Real De­
creto de 27 de mayo de 1912,

Este Ministerio, en nombre de S. M. el Rey (q. D. g.), ha 
tenido a bien disponer que, pre.vio pago del impuesto especial 
correspondiente y demás derechos establecidos, se expida, sin 
perjuicio de tercero de mejor derecho, Real Carta de Sucesión 
en el título de Duque de La Roca, con Grandeza de España, a 
favor de don Jacobo Fitz-James Stuart y Gómez, por falleci­
miento de don Fausto de Saavedra y Collado.

Lo que comunico a V, I.
Madrid, 15 de diciembre de 1982.

LEDESMA BARTRET

Ilmo. Sr. Subsecretario de este Departamento.

1402 ORDEN de 15 de diciembre de 1982 por la que se 
manda expedir sin perjuicio de tercero de mejor 
derecho, Real Carta de Sucesión en el título de 
Duque de Prim, con Grandeza de España, a favor 
de don Luis Muntadas-Prim y Audhui.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo prevenido en el Real Decre­
to de 27 de mayo de 1912,

E?te Ministerio, en nombre de S. M. el Rey (q. D g.>, ha 
tenido a bien disponer que, previo pago de, impuesto especial 
correspondiente y demás derechos establecidos, se expida, sin 
perjuicio de tercero de mejor derecho, Real Carta de Sucesión 
en el título de Duque de Prim, con Grandeza de España, a favor 
de don Luis Muntadas-Prim y Audhui, [ ór fallecimiento de su 
padre, don Luis Muntadas Prim y Salvado.

-m que comunico a V. I.
Madrid, 15 de diciembre de 1982.

LEDESMA BARTRET

Ilmo. Sr. Subsecretario de este Departamento.

1403 ORDEN de 15 de diciembre de 1982 por la que se 
manda expedir, sin perjuicio de tercero de mejor 
derecho, Real Carta de Sucesión en el título de Mar­
qués de Monasterio, a favor de don José Gonzalo 
Ruiz de Bucesta y Mora.

  Ilmo. Sr.: De conformidad con lo prevenido en el articulo 13 
del Real Decreto de 27 de maye de 1912,

Este Ministerio en nombre de S. M. el Rey (q. D. g.l, ha 
tenido a bieu disponer que, previo pago de: impuesto especial 
correspondiente y demás derechos establecidos, su expida, sin 
perjuicio de tercero de mejor derecho, Real Carta de Sucesión 
en el título de Marqués de Monasterio, a favor de don José 
Gonzalo Ruiz de Bucesta y Mora, por distribución de su padre, 
don José Mana Ruiz de Bucesta y Osorio de Moscoso.

'.o que comunico a V. I.
Madrid, 15 de diciembre de 1992.

LEDESMA BARTRET

Ilmo. Sr. Subsecretario de, este Departamento.

1404 ORDEN de 15 de diciembre de 1982 por la que se 
manda expedir, sin perjuicio de tercero de mejor 
derecho, Real Carta de Sucesión en el título de 
Marqués de Campo Salinas, a favor de don José 
Manuel Herrero Cuesta.

Ilmo Sr. De conformidad con lo prevenido en ©1 Real De­
creto de 27 ae mayo ae 1012,

Este Ministerio, en nombre de S. M. el Rey (q D. g.), ha 
tenido a bien disponer que, previo pago del impuesto especial 
lorrespondinte y demás derechos establecidos, se expida, sin

perjuicio de tercero de mejor derecho, Real Carta de Sucesión 
en el titulo de Marqués de Campo Salinas, a favor ie don_José 
Manuel Herrero Cuesta, por fallecimiento de su padre, don 
Manuel Herrero de Egaña.

Lo que comunico a V. I.
Madrid, Ib de diciembre de 1982.

LEDESMA BARTRET

limó. Sr. Subsecretario de este Departamento.

MINISTERIO DE DEFENSA

1405 ORDEN 111/02379/1982, de 16 de diciembre, por 
la que se dispone el cumplimiento de la sentencia 
del Tribunal Supremo, dictada con fecha 1 de oc­
tubre de 1982 en el recurso contencioso-administra- 
tivo interpuesto por don Jesús Sierra Sierra, Bri­
gada de Infantería, retirado.

 Excmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo seguido 
en única instancia ante la Sala Quinta dei Tribunal Supremo, 
entre partes, de una, como demandante, don Jesús Sierra Sie­
rra, quien postula por sí mismo, y de otra, como demandada, la 
Administración Pública, representada y defendida por el Abo­
gado dej Estado, contra el acuerdo del Consejo Supremo de 
Justicia Militar de 10 de junio de 1981, se ha dictado sentencia 
con fecha 1 de octubre de 19®2, cuya parte dispositiva es como 
sigue:

«Fallamos: Que rechazando a inadmisibilidad alegada por la 
Administración, estimamos en parte el recurso contencioso-ad­
ministrativo, interpuesto por don Jesús Sierra Sierra, contra 
el acuerdo del Consejo Supremo de Justicia Militar de diez de 
junio de mil novecientos ochenta y uno, el que anulamos por 
disconforme a Derecho en cuanto fija el porcentaje determi­
nante de la pensión de retiro, y en su lugar declaramos el de­
recho del recurrente a que se le fije nueva pensión en el noventa 
por ciento del regulador, ratificando las uemás declaraciones 
del acuerdo impugnado y desestimando las demás pretensiones 
de la demanda; sin imposición de las costas causadas en este 
proceso.

Así por esta nuestra sentencia, que se publicará en el "Bo­
letín Oficial del Estado" e insertará en la "Colección Legis­
lativa”, definitivamente jugando, lo pronunciamos, mandamos 
y firmamos.»

En su virtud, de conformidad con lo establecido en la. Ley 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa de 27 
de diciembre de 1956, v en uso de las facultades que me con­
fiere el artículo 3.“ de la Orden del Ministerio de Defensa 
número 54/1982, de 16 de marzo, dispongo que se cumpla en 
sus propios términos .a expresada sentencia.

Lo que digo a V. E.
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 10 de diciembre de 1982.—P. D., el Secretario gene­

ral para Asuntos de Personal y Acción Social. Federico Micha- 
vila Pallarás.

Excmo Sr. Teniente General Presidente del Consejo Supremo
de Justicia Militar.

1406 ORDEN 111/02380/1982, de 16 de diciembre, por 
la que se dispone el cumplimiento de la sentencia 
del Tribunal Supremo, dictada con fecha 28 de 
octubre de 1982 en el recurso contencioso-adminis­
trativo interpuesto por don Lázaro Fuentes Talaya, 
ex-Cabo de Infantería.

Excmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo seguido 
en única instancia ante la Sala Quinta del Tribunal Supremo, 
entre partes, de una, como demandante, don Lázaro Fuentes 
Talaya, ex-Cabo de Infantería, quien postula por si mismo, y de 
otra, como demandada, la Administración Pública, representada 
y defendida por el Abogado del Estado, contra acuerdos del 
Consejo Supremo de Justicia Militar de 2o de mayo de 1981 
y de 30 de septiembre de 1981, se ha dictado sentencia con 
fecha 29 de octubre de 1982, cuya parte dispositiva es como 
sigue:



«Fallamos: Que estimando el recurso interpuesto por don 
Lázaro Fuentes Talaya contra acuerdos del Consejo Supremo 
de Justicia Militar de veinte de mayo de mil novecientos ochen- 
y uno y de treinta de septiembre de mil novecientos ochenta 
y uno, sobre haber pasivo de retiro dimanante del Real Decre­
to-ley seis/mil novecientos setenta y ocho, debemos anular y 
anulamos los referidos acuerdos, como disconformes a Dere­
cho y en su lugar declaramos el derecho del recurrente a que 
se le efectúe nuevo señalamiento de pensión de retiro con por­
centaje del noventa por ciento, sobre la base correspondiente, 
con especial condena en costas a -la Administración.

Así por esta nuestra sentencia, que se publicará en el "Bo­
letín Oficial del Estado” e insertará en la "Colección Legislati­
va”, lo pronunciamos, mandamos y firmamos.»

En su virtud, de conformidad con lo establecido en la Ley 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa de 27 
de diciembre de 1950, y en uso de las facultades que me con­
fiere el artículo 3.° de la Orden del Ministerio de Defensa nú­
mero 54/1982, de 16 de marzo, dispongo que se cumpla en sus 
propios términos la expresada sentencia.

Lo que digo a V. E.
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 16 de diciembre de 1982.—P. D., el Secretario gene­

ral para Asuntos de Personal y Acción Social. Federico Micha- 
vila Pallarás.

Excmo Sr. Teniente General Presidente del Consejo Supremo
de Justicia Militar.

MINISTERIO
DE ECONOMIA Y HACIENDA

1407 ORDEN de 9 de diciembre de 1982 por la que 
se autoriza a la firma «Medichem, S. A.», el régi­
men de tráfico de perfeccionamiento activo para 
la importación de diversas materias primas y la 
exportación de «Isoprinosina».

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe­
diente promovido por la Empresa «Medichem, S. A.», solicitando 
el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo para la impor­
tación de diversas materias primas y la exportación de «Iso- 
prinosina», .

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por 
la Dirección Genera) de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza el régimen de tráfico de perfecciona­
miento activo a la firma «Medichem, S. A.», con domicilio en 
calle San Elias, 31-33, Barcelona, y NIF A-08.287104.

Segundo.—Las mercancías de importación serán las siguien­
tes:

1. Inosina, P E. 29 35.99.9.
2. N.N-dimetil-amino-isopropanol, P. E. 29.23.19.9.
3. Acido p-amino benzoico, P E. 29.23.78.

Tercero—El producto de exportación será el siguiente: «Iso- 
prinosina» (sal de inosina con p-acetamido-benzoato de N,N di- 
metil-amino-isopropilo), P. E. 29.35.99.9.

Cuarto.—A efectos contables se establece lo siguiente:

Por cada 100 kilogramos netos que se exporten de «Isopri- 
nosina», se podrán importar con franquicia arancelaria o se 
datarán en cuenta de admisión temporal o se devolverán los 
derechos arancelarios según el sistema a que se acoja ej inte- 
reasdo, las cantidades de mercancías siguientes:

— 27,15 kilogramos de mercancía 1.
— 35,58 kilogramos de mercancía 2.
— 49,81 kilogramos de mercancía 3.

Como porcentaje de pérdidas: No existen subproductos apro- 
pechables y las mermas se estiman en:

. — 6,9 por 100 para la mercancía 1.
— 18,1 por 100 para la mercancía 2.
— 22,2 por 100 para la mercancía 3.

Quinto.—Se otorga esta autorización por un período de dos 
8mos, a partir de la fecha de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado», debiendo ei interesado, en su caso, solicitar 
la prórroga con tres meses de antelación a su caducidad y 

adjuntando la documentación exigida por la Orden del Minis­
terio de Comercio de 24 de febrero de 1970.

Sexto.-—-Los países de origen de la mercancía a importar 
serán todos aquellos con los que España mantiene relaciones 
comerciales normales. Los países de destino de las exportacio­
nes serán aquel'os con los que España mantiene asimismo rela­
ciones comerciales normales o su moneda de pago sea conver­

tible, pudiendo la Dirección General de Exportación, si lo estima 
oportuno, autorizar exportaciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional 
situadas fuera del área aduanera, también se beneficiarán del 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, en análogas 
condiciones que las destinadas al extranjero.

Séptimo.—El plazo para la transformación y exportación en 
el sistema de admisión temporal no podrá ser superior a dos 
años, si bien para optar por primera vez a este sistema habrán 
de cumplirse los requisitos establecidos en el punto 2.4 de la 
Orden ministerial de la Presidencia del Gobierno de 20 de 
noviembre de 1975 y en el punto 0.° de la Orden del Ministerio 
de Comercio de 24 de febrero de 1976.

En el sistema de reposición con franquicia arancelaria el 
plazo para solicitar las importaciones será de un año a partir 
de la fecha de las exportaciones respectivas, según lo esta­
blecido en el apartado 3.6 de la Orden ministerial de la Presi­
dencia del Gobierno de 20 de noviembre de 1975.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia 
arancelaria en el sistema de reposición, a que tienen derecho 
las exportaciones realizadas, podrán ser acumuladas, en todo 
o en parte, sin más limitación que el cumplimiento del plazo 
para solicitarlas.

En el sistema de devolución de derechos el plazo dentro del 
cual ha de realizarse la transformación o incorporación y expor­
tación de las mercancías será de seis meses.

Octavo.—La opción del sistema a elegir se hará en el mo­
mento de la presentación de la correspondiente declaración o 
licencia de importación, en la admisión temporal y en el mo­
mento de solicitar la correspondiente licencia de exportación, 
en los otros dos sistemas. En todo caso, deberán indicarse en 
:as correspondientes casillas tanto de la declaración o licencia 
de importación como de la licencia de exportación, que el titular 
se acoge al régimen de tráfico de perfeccionamiento activo y el 
sistema elegido, mencionando la disposición por la que se le 
otorgó el mismo.

Noveno.—Las mercancías importadas en régimen de tráfico 
de perfeccionamiento activo, así como los productos terminados 
exportables quedarán sometidos al régimen fiscal de compro­
bación.

Décimo.—En el sistema de reposición con franquicia aran­
celaria y de devolución de derechos, las exportaciones que se 
hayan efectuado desde el 18 de marzo de 1981,' hasta la aludida 
fecha de publicación en el «Boletín Oficial del Estado», podrán 
acogerse también a los beneficios correspondientes, siempre que 
se haya hecho constar en la licencia de exportación y en la 
restante documentación aduanera de despacho la referencia de 
estar en trámite su resolución. Para. estas exportaciones los 
plazos señalados en el artículo anterior comenzarán a contarse 
desde la fecha de publicación de esta Orden en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Undécimo —Esta autorización se regirá en todo, aquello rela­
tivo a tráfico de perfeccionamiento y que no esté contemplado 
'en la presente Orden min-sterial, por la normativa que se deriva 
de las siguientes disposiciones:

— Decreto 1492/1975 («Boletín Oficial del Estado» núme­
ro 165).

— Orden de la Presidencia del Gobierno de 20 de noviembre 
de 1975 («Boletín Oficial del Estado» número 282),

— Orden del Ministerio de Hacienda de 21 de febrero de 1976 
(«Boletín Oficial del Estado» número 53).

— Orden del Ministerio de Comercio de 24 de febrero de 1976 
(«Boletín Oficial de. Estado» número 53).

— Circular de la Dirección General de Aduanas de 3 de 
marzo.de 1970 («Boletín Oficial del Estado» número 77).

Duodécimo.—La Dirección General de Aduanas y la Direc­
ción General de Exportación, dentro de sus respectivas compe­
tencias, adoptarán las medidas adecuadas para la correcta apli­
cación y desenvolvimiento de la presente autorización.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años
Madrid, 9 de diciembre de 1982.—P. D. (Orden do 11 de 

abril de 1981), el Director general de Exportación, Juan María 
Arenas Unía.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

1408 ORDEN de 9 de diciembre de 1982 por la que 
se amplía a la firma «Plastic Industry, Sociedad 
Anónima», el régimen de tráfico de perfecciona­
miento activo para la importación de polietileno 
de alta densidad en granza y la exportación de 
fregasuelos y cepillos.

Ilmo. Sr.: Cumplidos todos los trámites reglamentarios en el 
expediente promovido por la Empresa «Plástic Industry, Socie­
dad Anónima», solicitando ampliación del régimen de tráfico 
de perfeccionamiento activo para la importación de p-olietileno 
de alta densidad en granza y la exportación de fregasuelos y 
cepillos autorizado por Orden ministerial de 1 de marzo de 1982 
(«Boletín Oficial del Estado» de 2 de abril),


